
 

Uchwała Nr XXXVII/231/2010 

Rady Gminy Wierzchlas 

z dnia 28 kwietnia 2010 r. 

 

w sprawie: zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Mierzyce na lata 2010 -2017    

                    

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (t. j. Dz. U. z 2001 r. Nr 142 poz. 1591, zm. z 2002 r. Nr 23 poz. 220, Nr 62 

poz. 558, Nr 113 poz. 984, Nr 153 poz. 1271, Nr 214 poz. 1806, zm. z 2003 r. Nr 80 

poz. 717, Nr 162 poz. 1568, zm. z 2004 r. Nr 102 poz. 1055, Nr 116 poz. 1203,             

zm. z 2005 r. Nr 172 poz. 1441 z 2006 r. Nr 17 poz. 128, Nr 175 poz. 1457, Nr 181 

poz. 1337, z 2007 r. Nr 48,  poz. 327, Nr 138, poz. 974, Nr 173, poz. 1218; z 2008r. Nr 

180, poz.1111, Nr 223, poz. 1458; z 2009r. Nr 52, poz. 420, Nr 157, poz. 1241) oraz 

§10 ust. 2 punkt 2 lit. b Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 14 

lutego 2008 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy 

finansowej w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi” objętego Programem Rozwoju 

Obszarów Wiejskich na lata 2007 -2013 (Dz. U. z 2008r. Nr 38 poz. 220, zm. Nr 156, 

poz. 974) Rada Gminy Wierzchlas 

uchwala, co następuje: 

 

 § 1. Zatwierdza się Plan Odnowy Miejscowości Mierzyce na lata 2010- 2017 przyjęty 

uchwałą Zebrania Wiejskiego w  Mierzycach dnia 12 lutego 2010r. w brzmieniu 

określonym w załączniku Nr 1 do uchwały. 

 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Wierzchlas. 

 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu.  

Przewodniczący 

Rady Gminy 

 

Artur Piosczek 

 



 
 

PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI MIERZYCE  

NA LATA 2010-2017 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mierzyce 2010 



 2 

SPIS TREŚCI 
 

1. Charakterystyka miejscowości Mierzyce str. 3 

2. Inwentaryzacja zasobów służących odnowie miejscowości str. 6 

3. Ocena mocnych i słabych stron miejscowości Mierzyce str. 15 

4. Opis planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć aktywizujących 

społeczność lokalną 

str. 18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 3 

 

1. Charakterystyka miejscowości Mierzyce 

 

POŁOŻENIE 

 

Mierzyce to miejscowość położona w Gminie Wierzchlas w powiecie wieluńskim w województwie 

łódzkim.  

Gmina Wierzchlas leży w południowo- wschodniej części powiatu wieluńskiego, zajmującego 

południowe krańce województwa łódzkiego.  

Gęstość zaludnienia w gminie wynosi 56 mieszk./km². 
 

 

Mapa nr 1: Położenie Gminy Wierzchlas 

 

Teren gminy podzielony jest na 15 sołectw: Broników, Jajczaki, Kamion, Kochlew, Kraszkowice, 

Krzeczów, Łaszew, Łaszew Rządowy, Mierzyce, Przycłapy, Przywóz, Strugi, Toporów, Wierzchlas 

(sołectwa: Wierzchlas A i Wierzchlas B).  

 

 

 

 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Bronik%C3%B3w
http://pl.wikipedia.org/wiki/Jajczaki
http://pl.wikipedia.org/wiki/Kamion_%28wojew%C3%B3dztwo_%C5%82%C3%B3dzkie%29
http://pl.wikipedia.org/wiki/Kochlew
http://pl.wikipedia.org/wiki/Kraszkowice
http://pl.wikipedia.org/wiki/Krzecz%C3%B3w_%28wojew%C3%B3dztwo_%C5%82%C3%B3dzkie%29
http://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%81aszew
http://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%81aszew_Rz%C4%85dowy
http://pl.wikipedia.org/wiki/Mierzyce
http://pl.wikipedia.org/wiki/Przyc%C5%82apy
http://pl.wikipedia.org/wiki/Przyw%C3%B3z
http://pl.wikipedia.org/wiki/Strugi_%28wojew%C3%B3dztwo_%C5%82%C3%B3dzkie%29
http://pl.wikipedia.org/wiki/Topor%C3%B3w_%28wojew%C3%B3dztwo_%C5%82%C3%B3dzkie%29
http://pl.wikipedia.org/wiki/Wierzchlas_%28wojew%C3%B3dztwo_%C5%82%C3%B3dzkie%29


 4 

 

           Mapa nr 2: Położenie miejscowości Mierzyce 

 

 

Miejscowość Mierzyce położona jest w południowo - wschodniej części Gminy Wierzchlas.  

 
 

Połączenia komunikacyjne drogowe do miejscowości zapewnia PKS i częściowo MPK. Dojazd do 

Mierzyc zapewnia regularna komunikacja lokalna PKS z Wielunia, ponadto autobusy PKS kursują do i 

z Działoszyna. 

W pobliżu miejscowości Mierzyce przebiega droga wojewódzka nr 486, która wraz z drogami 

powiatowymi zapewnia dobre połączenie z okolicznymi gminami. 

Odległości od Mierzyc do ważnych ośrodków województwa łódzkiego są następujące: 

o do Łodzi ok. 144 km, 

o do Wielunia ok.12 km, 

o do Wrocławia ok. 134 km, 

o do Warszawy ok. 238 km, 

o do Opola ok. 100 km. 

 

Obszar miejscowości Mierzyce położony jest na wyżynie Wieluńskiej – najbardziej na północ 

wysuniętej części Wyżyny Krakowsko – Częstochowskiej. Charakterystyczne są tu pagórki typu 

morenowego oraz wzgórza zbudowane z wapieni.  

 

 

 

 



 5 

HISTORIA 

 

Historia Mierzyc łączy się z historią całej gminy Wierzchlas. 

 

Pierwsza wzmianka historyczna o Wierzchlesie, znanym wówczas jako Virchlesch, pochodzi z 1323 

roku. Dwieście lat później, w roku 1520 powstała tu parafia pod wezwaniem Św. Mikołaja. 

 

Na przestrzeni wieków tutejsza ludność zajmowała się głównie rolnictwem i pszczelarstwem. Jak 

wynika z zachowanych zapisów, w 1564 roku czynne były młyny wodne w Kamionie, Przywozie i 

Łaszewie a obecne wioski Kamion i Toporów posiadały prawa miejskie ( rozwijało się w nich 

rzemiosło). Kamion stanowił dobra królowej Bony. Natomiast o znaczeniu Toporowa zwanego 

wówczas Zdrganiem, świadczył fakt ujmowania go w zapisach historycznych. Okres zaborów i walk 

wyzwoleńczych pozostawił ślad w dziejach gminy w postaci grobów powstańców styczniowych z 1863 

roku na cmentarzu w Mierzycach. Dziś jeszcze odnajdujemy ślady historycznej przeszłości 

Kraszkowic, Mierzyc i Łaszewa w postaci resztek dawnych folwarków. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

2. Inwentaryzacja zasobów służących odnowie 
miejscowości 

ZASOBY PRZYRODNICZE 

Obszar miejscowości Mierzyce położony jest w dorzeczu Warty. Na terenie miejscowości brak jest 

dużych zbiorników wodnych. 

 

Powierzchnia lasów w Gminie Wierzchlas wynosi 4 452,1 ha i stanowi 37,43% powierzchni gminy.  

 

Lasy występują głównie we wschodniej części gminy m.in. w miejscowości Mierzyce. W miejscowości 

dominują bory sosnowe. Duże powierzchnie lasów tworzą korzystny bioklimat dla wypoczynku i 

rekreacji. 

 

Ze względu na ochronę środowiska naturalnego i konieczność zachowania walorów siedliskowych w 

Gminie Wierzchlas, 67% powierzchni leśnej gminy włączono do Załęczańskiego Parku 

Krajobrazowego. Celem utworzenia tego parku była ochrona niepowtarzalnego krajobrazu ostatnich 

północnych fragmentów Jury Polskiej. Na terenie parku żyje 678 gatunków roślin. Wśród nich 

występuje 21 chronionych całkowicie i 12 częściowo chronionych. We florze stwierdzono 

występowanie 16 gatunków górskich i 11 występujących na granicy zasięgu. Teren parku posiada 

dość specyficzny skład flory, przede wszystkim ze względu na położenie.  

 

Miejscowość Mierzyce położona jest w otulinie Załęczańskiego Parku Krajobrazowego. 

 

W miejscowości Mierzyce na obszarze cmentarza katolickiego występują drzewa o wysokich walorach 

przyrodniczych tj: sosna zwyczajna o obwodzie 280 cm, oraz sosna zwyczajna o obwodzie 225 cm. 

W miejscowości zachował się również zabytkowy park wiejski z przełomu XVIII/XIX wieku. 

DZIEDZICTWO KULTUROWE 

 

Kościół parafialny p.w. z 1837 – 1839 roku powstał z inicjatywy ks. Ignacego Bolewskiego, na miejscu 

drewnianego Kościoła z 1460 roku. Kościół św. Katarzyny w stylu neogotyckim, bez wieży na rzucie 

prostokąta, po obu stronach występują nawy, dwie kwadratowe niższe kaplice. Otwór tęczowy 

ostrołukowy. Wewnątrz Kościoła trzy ołtarze z I poł. XIX w., dwie kropielnice gotyckie. Jedna 

kropielnica z początku XVI w. z ornamentem roślinnym i zatartymi herbami oraz druga z XVI w. bez 

stopy. Kropielnice te są w czasowym posiadaniu kurii diecezjalnej. 

Na terenie gminy jak i miejscowości Mierzyce występują liczne walory kulturowe: 

- Odkrywki archeologiczne dokumentujące dzieje tego obszaru. Cenne odsłonięcia archeologiczne 

występują przede wszystkim wzdłuż doliny Warty. Zaliczamy do nich kurhany, osady i cmentarzyska . 

- Obiekty budownictwa przemysłowego (m.in. wapienniki, młyny wodne). Czynne piece do wypalania 

wapna znajdują się w okolicach Góry Buki i miejscowości Raciszyn. Ponadto znajduje się jeszcze 

kilkanaście nieczynnych pieców w różnym stanie technicznym. Przed 100 laty w dolinie Warty i na 



 7 

mniejszych ciekach wodnych funkcjonowało wiele młynów wodnych, do obecnych czasów przetrwały 

tylko cztery we wsiach: Kępowizna, Przywóz, Łykowe i Kochlew (wszystkie na Warcie).  

- Stara, drewniana zabudowa wiejska. Do najstarszych obiektów budownictwa wiejskiego należą 

wąskofrontowe chałupy z niewielkimi podcieniami. 

W miejscowości kultywuje się hafciarstwo, tkactwo, ozdoby, malowanie pisanek. 

 

INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA 

 

Na terenie miejscowości Mierzyce funkcjonują następujące placówki: 

- Publiczne Przedszkole w Mierzycach 

- Szkoła Podstawowa w Mierzycach 

- Publiczne Gimnazjum im. Jana Kochanowskiego w Mierzycach 

- Gminna Biblioteka Publiczna w Wierzchlesie – filia biblioteczna w Mierzycach 

 

Opiekę zdrowotną zapewnia: Ośrodek Zdrowia w Mierzycach. Zaopatrzenie w leki świadczy apteka w 

Mierzycach oraz dwie inne apteki na terenie gminy: w Wierzchlesie i Kraszkowicach. 

 

KAPITAŁ LUDZKI 

 

Liczba mieszkańców Gminy Wierzchlas w okresie od 2000 do 2008 roku przedstawiała się 

w następujący sposób 

 

Stan ludności w Gminie Wierzchlas na dzień wg stałego miejsca zameldowania 

Rok Stan ludności na dzień 31 XII 2008 roku 

Ogółem Mężczyźni Kobiety 

2000 6 757 3 380 3 377 

2001 6 730 3 378 3 352 

2002 6 741 3 380 3 361 

2003 6 721 3 368 3 353 

2004 6 699 3 357 3 342 

2005 6 669 3 333 3 336 

2006 6 745 3 381 3 364 

2007 6 742 3 369 3 373 

2008 6 705 3 348 3 357 

Źródło: GUS 



 8 

Stan ludności w Mierzycach na dzień wg stałego miejsca zameldowania 

Rok Stan ludności na dzień 31 XII 2008 roku 

Ogółem Mężczyźni Kobiety 

2000 1 037 504 533 

2001 1 044 509 535 

2002 1 051 515 536 

2003 1 056 516 540 

2004 1 058 514 544 

2005 1 055 512 543 

2006 1 065 523 542 

2007 1 065 519 546 

2008 1 040 509 531 

Źródło: Ewidencja Ludności 

 

Na przestrzeni lat 2000 - 2008 liczba ludności w Gminie Wierzchlas zmniejszyła się o 52 osoby. 

Podczas analizowanych lat  obserwujemy dość duże wahania liczby ludności. Stosunek liczby kobiet 

do mężczyzn w 2008 roku wacha się w granicach 50%. 

 

Przyrost naturalny w Gminie Wierzchlas na dzień wg stałego miejsca zameldowania 

rok Przyrost naturalny 

2000 -1 osoba 

2001 3 osoba 

2002 -1 osoba 

2003 -21 osoba 

2004 -34 osoba 

2005 -14 osoba 

2006 8 osoba 

2007 -5 osoba 

2008 -27 osoba 

Źródło: GUS 

 

Przyrost naturalny to różnica pomiędzy liczbą urodzeń żywych, a liczbą zgonów. Wartość dodatnia 

oznacza liczbę urodzeń przewyższającą liczbę zgonów, ujemna - odwrotnie. 

 
W Gminie Wierzchlas dominuje ujemny wskaźnik przyrostu naturalnego.  



 9 

Najniższą wartość (-34 osób ) wskaźnik osiągnął w 2004 roku. W 2006 roku sytuacja była nieco 

lepsza +8, ale w kolejnych latach sytuacja znów uległa pogorszeniu i odnotowano wartości ujemne. 

Na ujemny wskaźnik przyrostu naturalnego wpływ ma wysoki wskaźnik zgonów, ale przede wszystkim 

malejąca liczba urodzeń. 

 
 

Migracje wewnętrzne i zagraniczne w Gminie Wierzchlas 

rok Saldo migracji wewnętrznych Saldo migracji zagranicznych 

2000 15 0 

2001 -30 0 

2002 12 0 

2003 0 1 

2004 11 1 

2005 -16 0 

2006 67 1 

2007 2 0 

2008 -10 0 

Źródło: GUS 

Od 2000 do 2008 roku saldo migracji wewnętrznych uległo zmniejszeniu do -10 osób. Najlepsza 

sytuacja występowała w 2006 roku kiedy to odnotowano +67 osób, a najgorsza sytuacja występowała 

w 2001 roku -30 osób. W saldzie migracji zagranicznych nie odnotowujemy większych zmian. W 

latach 2003-2004 oraz 2006 zaobserwowano +1 osobę. 

 

Poziom wykształcenia mieszkańców Gminy Wierzchlas w roku 2002 

Wykształcenie Ogółem Stan 
procentowy 

Mężczyźni Kobiety 

Wyższe 175 3,20 % 69 106 

Policealne 84 1,53 % 15 69 

Średnie razem 940 17,16% 392 548 

Zasadnicze 
zawodowe 

1 713 31,28% 1 110 603 

Podstawowe 
ukończone, 

nieukończone i 
bez wykształcenia 

szkolnego 

2 565 46,83% 1137 1428 

Źródło: Narodowy Spis Powszechny 2002 rok 



 10 

 

Największa liczba osób (ok. 47% ludności gminy) posiada wykształcenie podstawowe oraz 

podstawowe nieukończone i bez wykształcenia. Wykształcenie zasadnicze zawodowe posiada ok. 

31,28% mieszkańców gminy, a wykształcenie średnie – ok. 17,16%. Ogólnie poziom wykształcenia w 

gminie jest niski. Zaledwie ok. 3,20 % mieszkańców posiada wykształcenie wyższe. W gminie 

wykształcenie wyższe posiada więcej kobiet niż mężczyzn. Jest to tendencja obserwowana w całym 

kraju. 

Gmina Wierzchlas posiada niepokojąco niski wskaźnik osób z wykształceniem wyższym. Można 

wymienić kilka czynników, które powodują iż ludzie młodzi w gminie rzadko decydują się na studia. 

Oto one: 

 ubóstwo w rodzinie nie pozwala na zamieszkanie w innym mieście i podjęcie studiów, 

 oddalenie od ośrodków akademickich, 

 brak chęci do podwyższania kwalifikacji zawodowych, 

 bierność ludzi młodych, 

 nabieranie złych wzorców osobowych z otoczenia, 

 brak motywacji i wiary we własne siły. 

 

Poziom bezrobocia nierozerwalnie związany jest z rynkiem pracy w Gminie Wierzchlas  oraz całym 

powiatem wieluńskim. Poziom bezrobocia na terenie Gminy Wierzchlas w ciągu ostatnich 

analizowanych lat zwiększył się o 2 osoby bezrobotne, najwięcej bezrobotnych odnotowano w 2007 

roku. W 2008 roku kobiety stanowią aż 67% bezrobotnych ogółem w gminie. 

 
Bezrobocie w Gminie Wierzchlas w poszczególnych latach 

 

Bezrobotni Gmina Wierzchlas 

2006 2007 2008 

Ogółem 220 242 222 

mężczyźni 82 99 73 

kobiety 138 143 149 

Źródło: GUS 
 

 

Ogólny poziom życia mieszkańców można określić jako dość niski. Bezrobocie kształtuje się cały czas 

na podobnym poziomie. Brakuje miejsc pracy na terenie gminy oraz powiatu. Infrastruktura społeczna 

na terenie miejscowości jest rozwinięta dość dobrze. Dostęp do edukacji zapewnia przedszkole, 

szkoła podstawowa, gimnazjum w Mierzycach. W miejscowości znajduje się również fila biblioteczna. 

Zatem w szkolnictwie podstawowym i gimnazjalnym panuje dobra sytuacja.  



 11 

Dostęp do wyższych uczelni jest utrudniony ze względu na odległości do większych miast (np.: Łódź – 

144km, Warszawa – 238). Natomiast pobliskie Miasto Wieluń nie dysponuje wystarczającą bazą 

edukacyjną. 

W miejscowości zapewnione są podstawowe usługi ochrony zdrowia i usługi kultury. Jakość życia 

mieszkańców obniża brak ogólnodostępnych obiektów służących aktywnym formom spędzania 

wolnego czasu (np.: boiska sportowego). 

 

GOSPODARKA I ROLNICTWO 

 

Na terenie Gminy Wierzchlas w 2008 roku zarejestrowanych było 405 podmiotów gospodarczych. W 

analizowanych latach odnotowujemy wzrost podmiotów na terenie gminy o 106. Wzrost przebiegał 

systematycznie do 2005 roku. 

 

Ilość podmiotów gospodarczych w Gminie Wierzchlas 

rok Wartość Jednostka miary 

2000 299 jedn.gosp. 

2001 314 jedn.gosp. 

2002 345 jedn.gosp. 

2003 372 jedn.gosp. 

2004 378 jedn.gosp. 

2005 393 jedn.gosp. 

2006 386 jedn.gosp. 

2007 386 jedn.gosp. 

2008 405 jedn.gosp. 

Źródło: GUS 

 

 

Ilość podmiotów gospodarczych zarejestrowanych w różnych branżach w 2008 roku w Gminie 

Wierzchlas 

Sekcja Nazwa sekcji Ilość 

podmiotów 

razem 

A Rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo 33 

B Rybołówstwo i rybactwo 0 

C Górnictwo i kopalnictwo 5 

D Działalność produkcyjna 54 



 12 

E Zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz i wodę 0 

F Budownictwo 63 

G Handel hurtowy i detaliczny; naprawy pojazdów mechanicznych, 

motocykli oraz artykułów przeznaczenia osobistego i użytku 

domowego 

125 

H Hotele i restauracje 8 

I Transport, gospodarka magazynowa i łączność 19 

J Pośrednictwo finansowe 8 

K Obsługa nieruchomości, wynajem i działalność związana z 

prowadzeniem interesów 

27 

L Administracja publiczna i obrona narodowa; gwarantowana prawnie 

opieka socjalna 

9 

M Edukacja 12 

N Ochrona zdrowia i opieka socjalna 9 

O Pozostała działalność usługowa komunalna, socjalna i indywidualna 33 

P Gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników 0 

Q Organizacje i zespoły międzynarodowe 0 

RAZEM  405 

Źródło: GUS 

 
 
Na terenie gminy dominuje handel hurtowy i detaliczny - 125 podmiotów gospodarczych (30,86%). 

Kolejnymi sektorami przeważającymi w gospodarce gminy jest budownictwo 63 podmioty (15,56%) 

oraz działalność produkcyjna 54 podmioty (13,33%). 

Na terenie gminy nie występują duże zakłady przemysłowe. 

 

Udział podmiotów gospodarczych w poszczególnych branżach  w Gminie Wierzchlas 



 13 

Pośrednictwo 

finansowe; 1,98%

Hotele i 

restauracje; 

1,98%

Obsługa 

nieruchomości; 

6,67%

Edukacja; 2,96%

Ochrona zdrowia i 

opieka socjalna; 

2,22%

Pozostała 

działalność 

usługowa ; 8,15%

Administracja 

publiczna i obrona 

narodowa; 2,22%

Transport, 

gospodarka 

magazynowa i 

łączność; 4,69%

Handel hurtowy i 

detaliczny; 30,86%

Rolnictwo, 

łowiectwo i 

leśnictwo; 8,15%

Górnictwo i 

kopalnictwo; 

1,23%

Działalność 

produkcyjna; 

13,33%

Budownictwo; 

15,56%

 

Źródło: GUS 
 
 

 
Na terenie miejscowości uprawa się żyto, pszenicę, jęczmień w mniejszym stopniu  pszenżyto i owies. 

 
 
Na podstawie analizy przedstawianej powyżej zinwentaryzowano zasoby służące odnowie 

miejscowości Mierzyce w tabeli poniżej: 
 

Rodzaj zasobu brak Jest o 

znaczeniu 

małym 

Jest o 

znaczeniu 

średnim 

Jest o 

znaczeniu 

dużym 

ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE 

-walory krajobrazu    X 

- walory klimatu(mikroklimat, wiatr, nasłonecz.)    X 

- walory szaty roślinnej np. runo leśne    X 

- cenne przyrodniczo obszary lub obiekty   X  

- świat zwierzęcy np. siedliska   X  

-osobliwości przyrodnicze    X 

-położenie   X  

- gleby, kopaliny  X   



 14 

ŚRODOWISKO KULTUROWE 

-walory architektury    X  

-walory zagospodarowania przestrzennego  X   

-zabytki   X  

-zespoły artystyczne  X   

DZIEDZICTWO RELIGIJNE, HISTORYCZNE 

-miejsca, osoby i przedmioty kultu  X    

-święta, odpusty, pielgrzymki  X   

-tradycje, obrzędy, gwara    X 

-legendy, podania i fakty historyczne    X 

-ważne postacie historyczne  X   

-specyficzne nazwy  X   

OBIEKTY I TERENY  

-działki pod zabudowę mieszkaniową    X  

-działki pod domy letniskowe   X   

-działki pod zakłady usługowe i przemysł   X  

-tradycyjne obiekty gospodarskie wsi np. kuźnie, 

młyny 

  X  

-place, miejsca publicznych spotkań   X  

-miejsca sportu i rekreacji   X  

GOSPODARKA, ROLNICTWO 

-specyficzne produkty np. hodowle, uprawy 

polowe 

 X   

-znane firmy produkcyjne i zakłady usługowe  X   

-możliwe do wykorzystania odpady produkcyjne  X   

SASIEDZI I PRZYJEZDNI  

-korzystne sąsiedztwo np. miasta, atrakcje     X 

-ruch tranzytowy   X  

-przyjezdni stali i sezonowi   X  



 15 

INSTYTUCJE 

-placówki opieki społecznej  X   

-szkoły   X  

-dom kultury X    

LUDZIE, ORGANIZACJE SPOŁECZNE  

- Ochotnicza Straż Pożarna    X  

- Stowarzyszenia   X   

-inne X    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 16 

3. Ocena mocnych i słabych stron miejscowości Mierzyce 

 

Ocena mocnych i słabych stron miejscowości Mierzyce została przeprowadzona w tabeli poniżej.  

 

 

POŁOŻENIE, ŚRODOWISKO NATURALNE 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

 

- położnie w pobliżu Miasta Wieluń, 

- położenie w pobliżu drogi wojewódzkiej nr 486 

- wysokie walory turystyczne miejscowości, 

otulina Załęczańskiego Parku Krajobrazowego, 

 

 

- peryferyjne położenie miejscowości w 

województwie łódzkim, 

- niewykorzystanie walorów przyrodniczych 

znajdujących się w miejscowości i okolicy, 

- zanieczyszczenie powietrza m.in. przez 

domowe kotłownie, emisję spalin, 

- stały wzrost natężenia ruchu drogowego, 

SZANSE ZAGROŻENIA 

 

- możliwości rozwoju przedsiębiorczości,  

- możliwość rozwoju turystyki, 

 

- degradacja środowiska naturalnego w wyniku 

działalności człowieka, 

POTENCJAŁ LUDZKI 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

 

- znaczne zasoby siły roboczej,  

- duża aktywność społeczności lokalnej,  

- dość niski poziom bezrobocia, 

 

 

- niskie dochody mieszkańców, patologie 

społeczne, 

- niskie poczucie tożsamości, 

- spadek przyrostu urodzeń, ujemna migracja, 

spadająca liczba ludności, 

- niskie wykształcenie mieszkańców, 

SZANSE ZAGROŻENIA 

- możliwości zatrudnienia na terenie Miasta 

Wieluń, 

- tendencja wyludniania się wsi oraz  

 migracji ludzi młodych i wykształconych do miast 

w poszukiwaniu pracy, oraz zagranicę, 

WARUNKI SOCJALNO – BYTOWE 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

- dobry dostęp do służby zdrowia, 

- rezerwy terenowe pod budownictwo, 

- dobry poziom oraz dostęp do szkolnictwa 

podstawowego oraz gimnazjalnego, 

- dość duża odległość od większych ośrodków 

miejskich zapewniających dostęp do 

infrastruktury edukacyjnej (wyższe uczelnie, 

biblioteki), 

SZANSE ZAGROŻENIA 



 17 

 

- środki unijne na rozwój społeczności lokalnej 

(Europejski Fundusz Społeczny), 

- aktywność partnerstw lokalnych, 

 

 

- pogarszające się warunki bytowe ludności 

długotrwale bezrobotnej, 

- powiększające się różnice w dochodach 

ludności, 

INFRASTRUKTURA TECHNICZNA 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

 

- dobrze rozwinięta sieć dróg, 

- dobra sieć połączeń komunikacyjnych, 

 

- niski standard nawierzchni dróg, 

 

SZANSE ZAGROŻENIA 

 

- unijne środki pomocowe na inwestycje w 

dziedzinie infrastruktury, 

- przygotowanie terenów inwestycyjnych, 

 

- trudności z pozyskaniem środków finansowych 

na realizację inwestycji, 

KULTURA, SPORT, REKREACJA 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

 

- silne poczucie tożsamości lokalnej, 

- bogata kultura, tradycja, 

 

 

- brak dobrej infrastruktury sportowo-kulturalnej, 

- niewykorzystanie potencjału miejscowości jako 

zaplecza usługowego – bazy usługowej, 

wypożyczalni sprzętu sportowego, 

SZANSE ZAGROŻENIA 

- rosnące zainteresowania aktywnym 

wypoczynkiem, 

- tereny i obiekty nadające się na bazę 

rekreacyjną, 

 

- konkurencyjność  innych miejscowości o 

podobnym charakterze, 

GOSPODARKA 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

 

- położenie w pobliżu Miasta Wieluń oraz dróg 

krajowych, 

- zasoby niewykorzystanej siły roboczej, 

- rozwój turystyki w oparciu o infrastrukturę 

sportowo-kulturalną, 

 

 

- dominacja małych firm w ogólnej liczbie 

podmiotów gospodarczych, 

- brak większych zakładów, firm na terenie 

gminy, 

- niekorzystna struktura gospodarstw rolnych, 

brak specjalizacji, 

- niedostatki kapitału własnego, 

- małe zainteresowanie ze strony inwestorów 

zewnętrznych, 



 18 

SZANSE ZAGROŻENIA 

 

- dostęp do środków pomocowych, 

- programy rozwoju terenów miejscowości, 

- rozwój turystyki w oparciu o infrastrukturę 

sportowo-kulturalną. 

 

- zahamowanie wzrostu gospodarczego 

miejscowości oraz całego regionu co 

spowodowane może być kryzysem w 

gospodarce światowej. 



 19 

4. Opis planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć 
aktywizujących społeczność lokalną  
 
 
 

Nazwa projektu: Budowa Wiejskiego Centrum Sportu w Mierzycach 

Cel projektu Poprawa warunków życia ludności poprzez umożliwienie rozwoju 

fizycznego. 

Przeznaczenie Powstała infrastruktura ma służyć mieszkańcom wsi Mierzyce 

oraz miejscowości sąsiednich. Projekt przyczyni się do wzrostu 

aktywności rekreacyjno-sportowej mieszkańców. 

Harmonogram realizacji projektu Realizacja projektu planowana jest na lata 2010-2011 

Opis projektu Projekt będzie polegał na budowie wielofunkcyjnego boiska 

sportowego wraz z zapleczem sanitarnym  

Szacowane koszty projektu Całość realizacji inwestycji została oszacowana na kwotę  

984 159,13 PLN 

Planowana dotacja – 500 000 PLN (PROW na lata 2007-2013) 

Środki własne Gminy Wierzchlas – 484 159,13 PLN 

 

 
 
Nazwa projektu: Wiejskie Centrum Sportu w Mierzycach 

Cel projektu - Zwiększenie możliwości aktywnego spędzania czasu wolnego 

przez mieszkańców, w tym dzieci i młodzież; 

- Stworzenie warunków dla optymalnej realizacji zajęć z zakresu 

wychowania fizycznego realizowanych w ramach obowiązku 

szkolnego; 

- Dostosowanie infrastruktury sportowej wsi do aktualnie 

obowiązujących standardów; 

- Uatrakcyjnienie oferty dla turystów w zakresie aktywnego 

spędzania czasu; 

- Kształtowanie zdrowego stylu życia opartego na aktywnym 

spędzaniu czasu wolnego; 

Przeznaczenie - Zmodernizowane boisko i plac zabaw będą stanowić 

udostępnianą nieodpłatnie infrastrukturę sportową adresowane 

do szerokiego grona odbiorców zainteresowanych uprawnianiem 

sportu; 

- Boisko po modernizacji i plac zabaw będą obiektami, które 

można wykorzystać jako zaplecze do realizacji różnego rodzaju 



 20 

przedsięwzięć o charakterze sportowym i rekreacyjnym; 

Harmonogram realizacji projektu Realizacja projektu planowana jest na lata 2010 - 2011 

Szacowane koszty projektu Całość realizacji inwestycji została oszacowana na kwotę  

1 000 000 PLN 

Źródło finansowania – planowana dotacja (PROW na lata 2007-

2013, LEADER) + Środki własne Gminy Wierzchlas  

 

 
 
 
Nazwa projektu: Powołanie i rejestracja organizacji „Stowarzyszenie 

Mierzycan” – podmiotu animującego proces rozwoju 

miejscowości. 

Cel projektu - Zwiększenie szans rozwojowych wsi oraz budowanie lokalnego 

kapitału; 

- Integracja społeczności Mierzyc wokół celów zorientowanych 

na rozwój miejscowości i jej mieszkańców; 

-Przejęcie częściowej odpowiedzialności za rozwój 

miejscowości; 

Przeznaczenie - Wykorzystanie stowarzyszenia jako narzędzia umożliwiającego 

realizację celów rozwojowych wsi przez podejmowanie 

formalnych działań oraz pozyskiwanie środków na ich realizację; 

Harmonogram realizacji projektu Realizacja projektu planowana jest na 2011 rok 

Szacowane koszty projektu Źródło finansowania - Rada Sołecka – 2000 PLN 

 
 
Nazwa projektu: Budowa sieci kanalizacyjnej w miejscowości Mierzyce 

Cel projektu - Minimalizacja zagrożenia dla zdrowia mieszkańców; 

- Redukcja zanieczyszczeń oraz ulepszenia jakości wody w 

rzece Warta; 

- Osiągnięcie zgodności w zakresie gospodarki ściekowej z 

wymogami polskiego i europejskiego ustawodawstwa; 

- Ochrona zasobów Załęczańskiego Parku Krajobrazowego; 

Przeznaczenie - Odprowadzenie ścieków do gminnej oczyszczalni ścieków w 

Mierzycach; 

- Zaspokojenie potrzeby mieszkańców Mierzyc w zakresie 

odprowadzenia ścieków w sposób zgodny z zasadami 

 ekologii i ochrony środowiska; 

Harmonogram realizacji projektu Realizacja projektu planowana jest na  lata 2013-2015 



 21 

Szacowane koszty projektu Całość realizacji inwestycji została oszacowana na kwotę  

3.600.000 PLN 

Źródło finansowania - planowana dotacja (RPO) + środki własne 

Gminy Wierzchlas 

 
 
Nazwa projektu: Usuwanie drzew stwarzających zagrożenie  bezpieczeństwa 

oraz nowe nasadzenia drzew i krzewów. Udrożnienie i 

konserwacja rowów przydrożnych. 

Cel projektu - Usunięcie zagrożeń dla osób i mienia stwarzanych przez 

rosnące w pobliżu dróg stare lub chore drzewa; 

- Kształtowanie nowego wyglądu miejscowości i nadanie jej 

niepowtarzalnego wyglądu dzięki doborowi określonych 

gatunków drzew i krzewów; 

- Utrzymanie właściwej estetyki elementów pasa drogowego 

(rowy przydrożne) i zabezpieczenie jezdni oraz chodnika przed 

podmywaniem przez wodę; 

Przeznaczenie - Zapewnienie właściwego stanu technicznego infrastruktury 

drogowej w Mierzycach; 

- Integracja mieszkańców Mierzyc wokół procesu pielęgnacji 

nowych nasadzeń; 

Harmonogram realizacji projektu Realizacja projektu planowana jest na  lata 2011-2013 

Szacowane koszty projektu Całość realizacji inwestycji została oszacowana na kwotę  

20.000 PLN 

Źródło finansowania - Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska  

i Gospodarki Wodnej w Łodzi + środki własne Gminy Wierzchlas 

 

 
 
Nazwa projektu: Przebudowa dróg 

Cel projektu - Poprawa jakości życia mieszkańców wsi w zakresie korzystania 

z ciągów komunikacyjnych w obrębie wsi; 

- Zwiększenie bezpieczeństwa w zakresie ruchu drogowego 

pieszych i rowerzystów; 

- Zmiana wizerunku Mierzyc i poprawa estetyki miejscowości; 

Przeznaczenie - Ułatwienie mieszkańcom i turystom przemieszczanie się w 

ruchu pieszym i rowerowym na terenie Mierzyc w sposób 

bezpieczny i przyjemny; 

Harmonogram realizacji projektu Realizacja projektu planowana jest na  lata 2010-2015 



 22 

Szacowane koszty projektu Całość realizacji inwestycji została oszacowana na kwotę  

1 500 000 PLN 

Źródło finansowania – Budżet Powiatu Wieluńskiego + Budżet 

Gminy Wierzchlas + dotacja z  RPO 

 
 
Nazwa projektu: Adaptacja sali  w budynku OSP – utworzenie Izby Historii 

Mierzyc (stała ekspozycja). 

Cel projektu - Propagowanie bogatej historii osadnictwa na terenie Mierzyc, 

historii samej miejscowości i dziedzictwa kulturowego; 

- Kształtowanie wspólnej tożsamości i korzeni przez 

mieszkańców Mierzyc; 

- Realizacja misji „Ocalić od zapomnienia – przekazać potomnym 

skąd się wywodzą”; 

 

Przeznaczenie - Wykorzystanie Izby jako narzędzia edukacyjnego dla dzieci, 

młodzieży i dorosłych; 

- Umożliwienie wszystkim zainteresowanym zapoznanie się                 

z historią Mierzyc i jego okolic w samym „źródle”; 

- Uzupełnienie oferty Mierzyc o element kultury wysokiej, ważny            

z punktu widzenia rozwoju samej miejscowości oraz jej 

wizerunku marketingowego; 

Harmonogram realizacji projektu Realizacja projektu planowana jest na  lata 2011-2012 

Szacowane koszty projektu Całość realizacji inwestycji została oszacowana na kwotę  

50.000 PLN  

Źródło finansowania – planowana dotacja (LEADER) + środki 

własne Gminy Wierzchlas 

 
 
Nazwa projektu: „Super Zagroda Roku” –konkurs na najładniejszą zagrodę w 

Mierzycach. Impreza cykliczna. 

Cel projektu -Stworzenie mechanizmu motywującego mieszkańców do 

podnoszenia atrakcyjności swoich posesji, co jednocześnie 

przełoży się na wizerunek wsi; 

Przeznaczenie - Realizacja przedsięwzięcia z jednej strony zmotywuje 

mieszkańców do  działań nad poprawą estetycznego wizerunku 

własnych posesji, a z drugiej zwiększy szanse Mierzyc na rynku 

turystycznym i ułatwi promocję miejscowości; 

Harmonogram realizacji projektu Realizacja projektu planowana jest na  lata 2011-2015 



 23 

Szacowane koszty projektu Całość realizacji inwestycji została oszacowana na kwotę  

60 000 PLN 

Źródło finansowania - Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska  

i Gospodarki Wodnej w Łodzi 

 
 
Nazwa projektu: Cykl szkoleń „Mój mały biznes” – poradnik dla mieszkańców 

zainteresowanych otworzeniem własnej działalności 

gospodarczej. 

 

Cel projektu - Umożliwienie osobom zainteresowanym uruchomieniem 

działalności gospodarczej, nabycie niezbędnych kwalifikacji; 

- Zwiększenie szans na stworzenie w Mierzycach pozarolniczych 

miejsc pracy; 

 

Przeznaczenie - Wsparcie lokalnej społeczności w zakresie podejmowania 

inicjatyw rozwijających Mierzyce 

Harmonogram realizacji projektu Realizacja projektu planowana jest na  lata 2010 - 2012 

Szacowane koszty projektu Całość realizacji inwestycji została oszacowana na kwotę  

20 000 PLN 

Źródło finansowania – PO KL 

 

 
 
Nazwa projektu: Organizowanie zajęć pozalekcyjnych dla dzieci i młodzieży 

(rok szkolny) oraz „Wesołych ferii” i „Lato nad Wartą” 

(okres roku szkolnego). 

Cel projektu - Wyrównywanie szans edukacyjnych dzieciom z Mierzyc; 

-Stworzenie możliwości rozwoju osobistego dzieciom i młodzieży 

z terenu wsi; 

- Rozwijanie wśród młodego pokolenia wiedzy i umiejętności 

przydatnych z punktu widzenia rozwoju miejscowości Mierzyce; 

Przeznaczenie Dzieci z obszarów wiejskich mają ograniczone względem 

rówieśników z miast możliwości rozwojowe. Realizacja projektu 

jest dla nich swoistą szansą na budowanie osobistego sukcesu 

w dalszym życiu. 

Harmonogram realizacji projektu Realizacja projektu planowana jest na  lata 2010 - 2013 

Szacowane koszty projektu Całość realizacji inwestycji została oszacowana na kwotę  

50 000 PLN 



 24 

Źródło finansowania – PO KL 

 
 
Nazwa projektu: „Sprzątanie świata” – cykliczna impreza kształtująca 

postawy proekologiczne. 

Cel projektu - Propagowanie idei „czystego świata”; 

- Kształtowanie postaw proekologicznych społeczności lokalnej, 

w tym szczególnie dzieci i młodzieży; 

- Poznawanie zagrożeń wynikających  z zaśmiecania środowiska 

przyrodniczego w kontekście zasobów Załęczańskiego Parku 

Krajobrazowego i obszaru NATURA 2000; 

Przeznaczenie Podstawową wartością jaką musi kierować się społeczność 

Mierzyc jest troska i dbałość o środowisko naturalne. Impreza 

„Sprzątanie świata” jest doskonałą okazją do propagowania 

wymienionych postulatów oraz fizyczne włączenie się 

mieszkańców w proces sprzątania świata – świata najbliższego 

im. 

Harmonogram realizacji projektu Realizacja projektu planowana jest na  lata 2010 - 2015 

Szacowane koszty projektu Całość realizacji inwestycji została oszacowana na kwotę  

20 000 PLN 

Źródło finansowania – Rada Sołecka + Wojewódzki Fundusz 

Ochrony Środowiska  i Gospodarki Wodnej  w Łodzi 

 
 
Nazwa projektu: Dożynki – parafialna uroczystość – podziękowanie za zbiór 

płodów rolnych. 

Cel projektu - Kultywowanie tradycji dożynek –obchodzonych w Mierzycach w 

sposób niezwykle uroczysty; 

- Promocja lokalnej tradycji oraz zwiększenie atrakcyjności 

turystycznej Mierzyc; 

Przeznaczenie Uroczystość dożynek w Mierzycach w chwili obecnej jest 

ważnym elementem działalności społeczności lokalnej. W 

związku z powyższym dożynki są uwzględnianie jako jeden z 

przejawów kulturalno-religijnej działalności społeczności lokalnej; 

Harmonogram realizacji projektu Realizacja projektu planowana jest na  lata 2008 -2015 

Opis projektu Całość realizacji inwestycji została oszacowana na kwotę  

25 000 PLN 

Szacowane koszty projektu Źródło finansowania – Parafia + Rada Sołecka + Środki własne 

Gminy Wierzchlas 



 25 

 
Nazwa projektu: Zagospodarowanie terenu wokół pomnika „Poległym                   

w obronie ojczyzny w latach 1939 – 1945” wraz                                 

z odnowieniem pomnika 

Cel projektu - kultywowanie pamięci o ludziach zasłużonych w okresie wojny 

w latach 1935 - 1945 

Przeznaczenie Wartością, którą ludzie powinni kierować się w życiu codziennym  

jest między innymi „poświęcenie” dla. Pomnik przy Kościele w 

Mierzycach przypomina o tych, którzy przyjęli taką postawę i 

zginęli w obronie ojczyzny siebie swoich rodzin i innych ludzi.  

Harmonogram realizacji projektu Realizacja projektu planowana jest na rok 2012 

Szacowane koszty projektu Całość realizacji inwestycji została oszacowana na kwotę  

25 000  PLN 

Źródło finansowania – środki własne Gminy Wierzchlas + środki 

Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego,  

 
 
 
 
 


